
 COMUNE DI CISLAGO 

 (Provincia di Varese) 

 

 

 

 

 

ORDINANZA N. 86 DEL 01/10/2019 

 

 

OGGETTO: DECRETO DI NOMINA ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE 

(O.I.V.) PER IL TRIENNIO 2019/2021.  

 

 

IL SINDACO  

 

Premesso che: 

- gli Enti locali individuano strumenti e metodologie adeguate a garantire il controllo interno e la 

valutazione della gestione operativa dell’Ente per il buon andamento dell’azione amministrativa ed 

il raggiungimento degli obiettivi fissati;  

-  con deliberazione della Giunta Comunale N.81 del 23/05/2019, veniva approvato lo schema di 

avviso pubblico per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione della Performance 

(OIV) in forma monocratica per il periodo 10/10/2019 – 09/10/2022, e incaricato il Responsabile 

del Servizio Amministrazione Generale di dare avvio alla procedura selettiva alla nomina dell’OIV; 

- in data 28/05/2019 questo Ente ha pubblicato sul Portale delle Performance, gestito dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica, Ministero per la Pubblica Amministrazione, e dal 

25/05/2019 all’albo pretorio dell’ente un avviso per la selezione del componente monocratico 

dell’organismo indipendente di valutazione, con scadenza 24/06/2019, a seguito del quale sono 

pervenute n.2 candidature; 

- con verbale n.1 del 26/06/2019, del Responsabile del Servizio Amministrazione Generale ha 

trasmesso al sottoscritto l’esito dei lavori di istruttoria delle candidature pervenute; 

- con determinazione Sindacale Prot. N.9515 del 27/06/2019 si demandava al Responsabile del 

Servizio Amministrazione Generale di richiedere una riapertura dei termini di 15 gg per la 

presentazione di manifestazioni di interesse per la nomina dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione della Performance (OIV) in forma monocratica del Comune di Cislago, in quanto le 2 

candidature pervenute entro il termine di scadenza del 24/06/2019 non risultavano rispettose dei 

requisiti minimi per la nomina a Organismo Indipendente di Valutazione della Performance (OIV); 

- in data 27/06/2019 questo Ente ha pubblicato sul Portale delle Performance, gestito dal 

Dipartimento della Funzione Pubblica, Ministero per la Pubblica Amministrazione, e all’albo 

pretorio dell’Ente un avviso per la riapertura dei termini per la selezione del componente 

monocratico dell’organismo indipendente di valutazione, con scadenza 12/07/2019 ore 12.00, a 

seguito del quale sono pervenute n.2 candidature; 

- sulla base della verifica delle domande presentate dai n.2 candidati e dal verbale n.2 del 

15/07/2019 del Responsabile del Servizio Amministrazione Generale è emerso che un candidato 

non era nominabile in quanto non appartenente, alla data della richiesta, alla fascia professionale 2, 

prescritta per gli OIV monocratici e prevista dall’avviso pubblico e dal DM 2/12/2016 del Ministro 

per la Pubblica Amministrazione, mentre l’altro candidato e cioè il Dr. Tirabassi Alfredo Luigi 

risulta in possesso dei requisiti minimi previsti dall’avviso pubblico e dal DM 2 dicembre 2016 del 

Ministro per la Pubblica Amministrazione, per ricoprire la nomina a Organismo Individuale di 

Valutazione; 

 

 



Con disposizione Sindacale del 22/07/2019 e con PEC del 08/08/2019 il DR. TIRABASSI 

ALFREDO LUIGI (candidato in possesso dei requisiti per ricoprire l’incarico di OIV) è stato 

convocato presso il Municipio del Comune di Cislago per un colloquio al fine di conoscere 

personalmente il candidato per l’assunzione delle conseguenti determinazioni. 

 

Visto il verbale del colloquio intercorso con il sottoscritto in data 26/08/2019; 

 

Preso atto che il Dr. Tirabassi Alfredo Luigi è iscritto nell’elenco nazionale Organismi Indipendenti 

di valutazione, gestito dal Dipartimento della Funzione Pubblica, Ministero per la Pubblica 

Amministrazione alla fascia professionale 2; 

 

Ritenuto di procedere alla nomina del Dr. Tirabassi quale OIV del Comune di Cislago per il periodo 

10/10/2019 al 09/10/2022; 

 

Dato atto che per detta attività viene riconosciuto un compenso annuo lordo forfettario 

omnicomprensivo pari ad € 1.500,00 (incluse le spese di viaggio e rimborsi vari) esclusi i soli oneri 

previdenziali a carico dell’Ente; 

 

Vista l’autorizzazione allo svolgimento dell’incarico, rilasciato dal Presidente della Provincia di 

Reggio Emilia, Ente presso il quale è incardinato quale Segretario Generale il Dr. Tirabassi, ai sensi 

e per gli effetti dell’art.53, comma 7 e seguenti del D.Lgs 165/2001, pervenuta con PEC del 

24/09/2019 Prot. N.13576;  

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000, lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento Comunale 

sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

D E C R E T A 

 

1 – NOMINARE il Dr. TIRABASSI ALFREDO LUIGI, quale Organismo Indipendente di 

Valutazione del Comune di Cislago, per il periodo dal 10/10/2019 al 09/10/2022, per le ragioni 

espresse in premessa, rinnovabile una sola volta con specifico, discrezionale atto del Sindaco. 

 

2 – DARE ATTO che tale Organismo eserciterà, le attività previste dall’art.14 del Decreto 

Legislativo n.150/2009, nonché ogni altro compito ad esso assegnato dalle Leggi, Statuti e 

Regolamenti: 

 

3 – STABILIRE il compenso dell’OIV in € 1.500,00 per ciascun anno intero di durata 

dell’incarico, comprensivo di ogni prestazione e di rimborso spese, al lordo delle ritenute di Legge, 

esclusi i soli oneri previdenziali a carico dell’Ente, se dovuti, dando atto che trattasi di compenso 

omnicomprensivo di natura forfettaria. 

 

4 - TRASMETTERE il presente atto al Responsabile del Servizio Amministrazione Generale e al 

Servizio Finanziario e di Ragioneria per i provvedimenti di competenza e all’Ufficio per la 

Valutazione della Performance del Dipartimento della Funzione Pubblica per la relativa 

pubblicazione. 

 

5 - DI pubblicare sul sito internet del Comune il presente provvedimento e il curriculum dell’O.I.V., 

come previsto dall’art.11, comma 8, lett. e) del suddetto D.Lgs. 150/2009. 

 

Il Sindaco 

Gian Luigi Cartabia  

Firmato digitalmente 



 

Si appone il visto di regolarità contabile e attestazione di copertura finanziaria della spesa, ai sensi 

dell'art.147 bis del D.Lgs 18.8.2000 n.267 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria 

Cozzi dott.ssa Giuseppina 

Firmato digitalmente 

 

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU D.P.R. n. 445/2000 e del D.Lgs.n. 

82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. DPCM 13 novembre 2014, art. 17 comma 2. 

 

 


